Para el primer escenario se considera variar la cantidad de clientes estimado del flujo y se aumenta

en un 10% como caso optimista destacando el alza del VAN de 35% sobre lo esperado y 12 puntos

en el ROI. Para el caso pesimista se redujo en un 20% simulando un deficiente manejo en las ventas

que lleva al VAN disminuir en un 70%, pero aun manteniendo una TIR mayor a la Tasa de

descuento por 7 puntos porcentuales y un ROI del 46% que demuestra a primera instancia lo

atractivo del negocio.

Tabla 8.7.6.1 Análisis de sensibilidad “Clientes”. Fuente: Elaboración propia

Escenario 2

En este escenario se aumento los precios de los planes en un 10%, para el caso optimista,

destacando el alza en el VAN por 45 millones de pesos y 12 puntos porcentuales en el ROI. En el

caso pesimista se disminuyo en un 20% generando que el retorno de la inversión se da al cuarto año

y el VAN se reduce en 90 millones aproximadamente, pero se logra una TIR del 22% que es mayor

a la tasa de descuento considerada en el flujo y se comporta de forma similar que el escenario 1.

Escenarios al Año 5 Esperado Optimista
Var. Esperado

v/s Optimista
Pesimista

Var. Esperado

v/s Pesimista

Canditidad de Cliente 708   778   10% 566   20%

Ingreso Operacionales 261.357.878   287.290.737   10% 209.492.161   20%

EBITDA 159.261.451   183.479.567   15% 110.825.219   30%

VAN 128.421.571   173.683.901   35% 37.896.911   70%

TIR 38% 45% 7% 22% 16%

ROI 69% 81% 12% 46% 23%

Margen / Ing. Operacional 61% 64% 3% 53% 8%

PAYBACK 3   3   0 4   1

Optimista: La demanda aumenta en un 10%

Pesimista: La demanda se reduce en un 20%

Analisis de Sensibilidad sobre la Cantidad de Cliente Estimado

61

Tabla 8.7.6.2 Análisis de sensibilidad “Precios”. Fuente: Elaboración propia

Escenario 3

Como tercer escenario quisimos variar de igual forma los precios y la cantidad de cliente estimado.

En el caso optimista se aumento las variables en un 10% dando como resultado que el EBITDA

crece en un 32% sobre lo esperado, el Ingreso Operacional tiene un alza del 20% y el VAN alcanza

95 millones más sobre lo esperado. Para el caso pesimista que simula eventos anómalos en las

decisiones comerciales se redujo un 10% lo que genera una disminución en el VAN del 67% y un

29% en el EBITDA, además tendría un retorno de la inversión en el cuarto año, pero aun se

mantiene con un ROI del 47% y una TIR del 23%.

Tabla 8.7.6.3 Análisis de sensibilidad “Precios y Clientes”. Fuente: Elaboración propia

Escenarios al Año 5 Esperado Optimista
Var. Esperado

v/s Optimista
Pesimista

Var. Esperado

v/s Pesimista

Canditidad de Cliente 708   708   0% 708   0%

Ingreso Operacionales 261.357.878   286.431.392   10% 211.210.852   19%

EBITDA 159.261.451   183.156.509   15% 111.471.334   30%

VAN 128.421.571   173.418.573   35% 38.427.567   70%

TIR 38% 45% 7% 22% 16%

ROI 69% 81% 12% 46% 23%

Margen / Ing. Operacional 61% 64% 3% 53% 8%

PAYBACK 3   3   0 4   1

Optimista: Los Precios aumenta en un 10%

Pesimista: Los Precios se reduce en un 20%

Analisis de Sensibilidad sobre los Precios

Escenarios al Año 5 Esperado Optimista
Var. Esperado

v/s Optimista
Pesimista

Var. Esperado

v/s Pesimista

Canditidad de Cliente 708   778   10% 637   10%

Ingreso Operacionales 261.357.878   314.871.602   20% 212.858.858   19%

EBITDA 159.261.451   209.764.131   32% 113.537.783   29%

VAN 128.421.571   223.180.603   74% 42.661.939   67%

TIR 38% 52% 14% 23% 15%

ROI 69% 93% 24% 47% 22%

Margen / Ing. Operacional 61% 67% 6% 53% 8%

PAYBACK 3   3   0 4   1

Optimista: La demanda y precios aumentan en un 10%

Pesimista: La demanda y precios se reducen en un 10%

Analisis de Sensibilidad sobre Precios y Cantidad de Cliente Estimado

62

Escenario 4

Este ultimo escenario se varia el crecimiento del flujo de caja considerando un sobre cumplimiento

del 50% en el caso optimista y una desaceleración del crecimiento del 50% en el caso pesimista.

Para el evento optimista destacamos aumento de los ingresos en un 23%, el VAN en un 49% y el

ROI en 16 puntos porcentuales. Ahora en el lado pesimista vemos que no afecta el retorno de la

inversión que se mantiene al tercer año, pero cae el ingreso y el EBITDA en un 20% y un 29%

[…]

inversionistas.

Tabla 8.7.6.3 Análisis de sensibilidad “Crecimiento”. Fuente: Elaboración propia

8.7.7. Oferta para el inversionista

8.7.7.1. Aumento de capital

Inicialmente no necesitaremos realizar incremento de capital a corto plazo ya que la inversión

inicial, a realizar en el año cero del Flujo de Caja, considera en cierta medida los costos necesarios

para la implementación del proyecto del gimnasio. Además, como muestra el flujo de caja en el

punto 8.4, se obtendrán utilidades sobre el 30% por los cinco años del flujo que nos permitirá tener

la suficiente caja para costear cualquier cambio que se presente dentro del proyecto.

Con respecto al flujo proyectado con las utilidades obtenidas se pretende ir capitalizando periodo

por periodo una parte de ellas, con el objetivo de generar mayor valor de la empresa y poder

desarrollar mercado  con un nuevo gimnasio en otra zona con similares  característica que Doñihiue,

desde el sexto año, para esto se buscara un nuevo  inversionista para obtener más capital y generar

la inversión.

Escenarios al Año 5 Esperado Optimista
Var. Esperado

v/s Optimista
Pesimista

Var. Esperado

v/s Pesimista

Canditidad de Cliente 708   874   23% 565   20%

Ingreso Operacionales 261.357.878   322.342.663   23% 209.092.833   20%

EBITDA 159.261.451   213.150.848   34% 113.153.585   29%

VAN 128.421.571   191.825.479   49% 71.474.932   44%

TIR 38% 46% 8% 29% 9%

ROI 69% 85% 16% 54% 15%

Margen / Ing. Operacional 61% 66% 5% 54% 7%

PAYBACK 3   3   0 3   0

Optimista: Sobre crecimiento del 50%

Pesimista: Se reduce el crecimiento en un 50%

Analisis de Sensibilidad sobre el Crecimiento

63

8.7.7.2. Estructura societaria

Gimnasio del Valle, como nombre de fantasía, es una sociedad de responsabilidad limitada con el

nombre de razón social Acevedo y Amengual Ltda, de acuerdo la Ley del código de Comercio

3.918 del organismo del ministerio de hacienda. Además, el artículo 2 de la misma ley menciona

que los socios están limitados en su responsabilidad con la empresa según su aporte.

Como política de dividendo se determino entre los socios que anualmente se asignara al menos el